ERRATA 01 DO EDITAL PARA O CERTIFICADO DE ÁREA DE ATUAÇÃO EM ENDOCRINOLOGIA

PEDIÁTRICA 2017

A Sociedade Brasileira de Pediatria e Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia, no uso de suas
atribuições, publica a Errata 01 junto ao Edital para obtenção do Certificado de Área de Atuação em
Endocrinologia Pediátrica de 2017 para nele constar que:

ONDE SE LÊ:

A Sociedade Brasileira de Pediatria e a Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia, através da Comissão
Executiva do Certificado de Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica nos termos do disposto na Resolução CFM
(Conselho Federal de Medicina) n° 2.149/2016 e alterações posteriores, em seu Estatuto Social e Regimento Interno, e no
presente edital, torna público que estarão abertas as inscrições a partir da publicação deste edital até às 17 horas do dia
30/03/2017, para o Exame Nacional para Obtenção do Certificado de Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica, no
intuito de conferir aos aprovados a titulação Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica concedido pela SBP
(Sociedade Brasileira de Pediatria), pela SBEM (Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia) e pela AMB
(Associação Médica Brasileira), mediante as disposições contidas neste edital.

LEIA-SE:

A Sociedade Brasileira de Pediatria e a Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia, através da Comissão
Executiva do Certificado de Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica nos termos do disposto na Resolução CFM
(Conselho Federal de Medicina) n° 2.149/2016 e alterações posteriores, em seu Estatuto Social e Regimento Interno, e no
presente edital, torna público que estarão abertas as inscrições a partir da publicação deste edital até às 17 horas do dia
12/04/2017, para o Exame Nacional para Obtenção do Certificado de Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica, no
intuito de conferir aos aprovados a titulação Área de Atuação em Endocrinologia Pediátrica concedido pela SBP
(Sociedade Brasileira de Pediatria), pela SBEM (Sociedade Brasileira de Endocrinologia e Metabologia) e pela AMB
(Associação Médica Brasileira), mediante as disposições contidas neste edital.